



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2021

| Receitas Fiscais                             | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|----------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                              | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |                                  |
|                                              | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                            | 42.680.263,23      | 5.831.908,34   | 12.802.116,68     | 6.452.955,69   | 14.226.754,41     | 13.001.658,17                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                          | 0,00               | 259.200,00     | 493.200,00        | 0,00           | 0,00              | 343.497,16                       |
| SUBTOTAL                                     | 42.680.263,23      | 6.091.108,34   | 13.295.316,68     | 6.452.955,69   | 14.226.754,41     | 13.345.155,33                    |
| (-) DEDUÇÕES                                 | 28.631.633,73      | 4.050.423,34   | 8.455.576,68      | 4.277.890,35   | 9.543.877,91      | 8.844.689,12                     |
| Receitas de Operações de Créditos            | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações                    | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras        | 267.333,03         | 180.000,00     | 370.000,00        | 84.873,94      | 89.111,01         | 142.897,30                       |
| Retorno de Operações de Crédito              | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Transferências Correntes Intragovernamentais | 22.643.463,33      | 3.188.383,34   | 6.497.516,68      | 3.386.973,95   | 7.547.821,11      | 7.034.500,64                     |
| Alienação de Bens                            | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB        | 0,00               | 400,00         | 14.600,00         | 0,00           | 0,00              | 70.795,34                        |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB              | 5.720.837,37       | 682.040,00     | 1.588.060,00      | 806.042,46     | 1.906.945,79      | 1.667.291,18                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS                   | 14.048.629,50      | 2.040.685,00   | 4.839.740,00      | 2.175.065,34   | 4.682.876,50      | 4.500.466,21                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                 |                   |                     |                   |                     |                   |               | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
|                                                 | Anual              | Dotação Inicial |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   |               |                                  |
|                                                 |                    | Do 2º Bimestre  | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre |               |                                  |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 5.135,91      |                                  |
| SUBTOTAL                                        | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 7.651.299,79  |                                  |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 73.523,22     |                                  |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00          |                                  |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 0,00               | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 7.651.299,79  |                                  |
| RESULTADO                                       | 0,00               | 400,00          | 14.600,00         | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | -7.580.504,45 |                                  |
| RESULTADO                                       | 5.720.837,37       | 682.040,00      | 1.588.060,00      | 806.042,46          | 1.906.945,79      | 806.042,46          | 1.906.945,79      | -5.984.008,61 |                                  |
| RESULTADO                                       | 14.048.629,50      | 2.040.685,00    | 4.839.740,00      | 2.175.065,34        | 4.682.876,50      | 2.175.065,34        | 4.682.876,50      | -3.150.833,58 |                                  |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -612.186,30        | -599.874,35       | -589.098,20       | 10.776,15      | 23.088,10         |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 10.047.204,19      | 13.974.664,39     | 14.358.409,06     | 383.744,67     | 4.311.204,87      |
| (-) Aplicações Financeiras            | 9.604.738,89       | 9.401.034,38      | 9.718.946,62      | 317.912,24     | 114.207,73        |
| (-) Ativo Realizável                  | 11.889,64          | 177.522,83        | 108.054,49        | -69.468,34     | 96.164,85         |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -2.864,61          | -1.521,60         | -1.521,60         | 0,00           | 1.343,01          |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 19.048.781,81      | 22.951.825,65     | 23.594.790,37     | 642.964,72     | 4.546.008,56      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 19.048.781,81      | 22.951.825,65     | 23.594.790,37     | 642.964,72     | 4.546.008,56      |